publicando prout nos publican mondavimns praesentes. si opus fuerit in quibttsvis sugestis 

et allis locis publicis ubi oportuerit. Qttoniam nos cirro praedicta plenarie cum 

praesentibus vobis committimus vi ees et voces nos tras. 

Datum un Pal alia Arcluepiscopali Valentino, die tertio octobrís amo ¡687. 

Marcas Antonias de Alcaraz-

35 

Sentencia de la Cúria de Valencia en la causa entre el monestir i el 
bishe d'Alagó 

27 juliol 1688-* 

Nos Don Marcas Antonias de Alcaraz el Pardo. Preshyter, Juris Utñusque doctor, 

Protonotarius apostólicas, Nunttaturaeqtte Híspanme Jades ordinarias, ac pro ¡limo, et 

Exmo, Domino Don Fratre Joanne Thoma de Rocabcrti. Dei el Sanctae Sedis Apostolícete 

gratia, Archiepiscopo Valentino, de Concilio Regiae Mayestatis... etc. 

Dilectis nobis in Chrisio. universis et singtdis Presbyteris per civitatem et Dioecesim 

Majoricensem constiiutis. Saiutem in Domino. 

Noveritis qualíter in Processu et Causa que coram nobis et in Curia nostra 

Ecciesiaslica Valentina, in grado appellationis duela et tractata fuit, ínter móntales 

Conven! uum Sancti Hieronimi et Sanctae Margaritue. dic tac D toe ce sis Mu jo ricen, ex una. 

et Da mia mon Llobera, Presbyterum, Promoto rem fi se al em Ge ne ral is Vis¡iadonis Fpiscopi 

Majadeen, ex altera partibus. Conclusso Processu, et servíais de jure servandis, sub die 27 

mensis julii la be nlis aun i 16SS, ad instantiam TI te odor i L·iu radar. Clerici Procuraloris 

dictorum Conventuttm Sli Hieronimi el Misericordiae, Pronuntiavimus et Declaravtmus 

sententiam lenorts sequenits: 

XPS. El quia praesens Causa est iippellationum interpossitarum per sindtebos 

Monacillo ruin Sancti Hieronimi, Misericordiae et Sanctae Margaritae, Civitatis 

Majoriearum, a diversis provitiontbtts el iiumdaiis jdetís per Dominion Arciiiepiscopttm 

Episcopum Majadeen., versas manióles dictorum Conventual», respective, et coram nobis 

introducta per Theodorum Laurador, clericum, sindicum el ptoeuratorem praefalortim 

Monasteriorum, ser iptura die i 14 februarii anm praeteriti 16S7. Quae quidem causa postea 

fuit renuncíala respecta Monaclin de Misericordia, per jum dictttm Theodorum ¡Minador, 

sindicum ipsius Monodia, instrumento apud acta causae facto 15 die mensis muji prope 

effluxi, labentis anni 1688, et sic prossequta fuit per dictttm Theodorum L·iurador uli 

sindicum praediclorum Monachianum Sancti Hieronymi et Stae. Margaritae. et duelo cum 

Francisco Juanes Desa. notario Procuratore Pramotarts Ftscalis Generalis Visitacionis 

Dioecesis Majoricensis, et cum eo conclusa hujttsmodi causa, ul ex Processu 

deprehenditur. 

1 1 AMSE. P. S 22.2.5 
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Et atiento quod, ctim dominas Archiepiscopus Episcopus Majoricensis. acttt 

Visitationis dictorum Monasteriortou. die 26 octobris anni praeteriti 1686, in Palatia 

episcopali edidisset certas ordinationes, hits verbis: Hab iendo hecho la Visi ta de los 

c o n v e n t o s y dado las o rdenac iones par t iculares en cada uno, ha parec ido ordenar las 

infrascritas Genera les para el buen gobierno, istae ordinationes pieibere contiovet siam; 

nam Monasterio repugnaran! eos tanqiiam gravatorias, ex eo quia sab formati praecepto 

jussit Dontinus Arxhiepiscopus Episcopus sérvate, et inobsenantia piutitur dito tnucrone 

excomunicalionis: móntales se protegttnt regula Sti. Angustia i qtiam professe fuere, quae 

punit tuntttm poenis, vet multis temporatibtts, non solnm excludens peccatam moríale sed 

etiam veníale, praedictus Dontinus denegavit appellationis recursum. ftindatus 

Consiitucione Sti. Concilií Tridenlini, Ses. 13, de Reformatione, in illis verbis; 

Appc l l a t i oncs hu ju smod i t a m q u a m frivolae deferre t enen tur , sed ea , a q u a c u m q u e 

inhibi t ione ah appel la t ionis Judice emana ta , nec non omni stillo et consue tud ine et iam 

i m m e m o r i a h i l i c o n t r a r i a non obs tan te , ad ul ter iora proceda! . Ex pane montaliitm 

persistttur. (púa t¡liando excessos est notorias, est locus appeltationi, quid quid sil in recto 

jttstitiae, quod non est in dubto, cl posse simpliciter Metropotitanum mandare ut sibi 

transmitaltir copia processus. expensis appetlantis, non inhtbendo ad recognoscendunt si 

est vel non gravamen illatían diguum reformatione ante diffinitivam, et Itoc es! quod 

jttssinnts nostrls tille ris. Móntales assertott, ta ex aclibus constat, non es se auditas, et 

provitioiies factae semper fuerunt sub termino ¡ritan dierum, et in eis desidetabatur aut 

dical , qttare privationes, interdiettim et caetera facía, denególa appellationc. fuerunt 

atiéntala milla et si aliqua digno revocatione. 

Praedictus Dontinus Episcopus et Reverendas Vicarias Generalis, declinantes 

Jurisdiccional! nostram. sine praejudicio jurium suonim. allegarían jura favonio sttae 

intent ion i, et manifestarían inobedientias, quus (pro dolor!) fecerunt praediciae maniates. 

Opere praetiitm duxintits, in quo conveniunt omites, quod ad opti mam regulue 

observantiam, potest superior praecepto imponen-, licel actas sint indifferattes, et, si 

judicat expediré ad botiinn monasierii. praecipere quod est titile, imino necessaiitim, veluti. 

de non ingrediendo ctibicidnm altertus, de cluudendis partís pubticis certis horis, de non 

loqu endo in Ecclesla, de non comedendo in sacristía, de non a periendo locutorio certis 

horis, de modestia servando in vestint et ornato etc., et hace paecepta, si seqtiatttr grave 

dainnitm, obligant sub mortali, ex ea ratione quia castiius, paupertas. abedientia et 

reclusió, sttnt vota essenciolia Retigiosarttm, et omite quod pertinet ad voto non 

observantiam gattdet ejttsdem praerrogativa qtialitatis. 

Advertendum lamen est quod Summtts Pontífex, qitamvis non profilereniitr 

Religiosae expresse in Reiigiane ista vola sed cuín modificatione, ex jitsiis causis, sine 

curtan concensti, potest obligare ad observantiam voto ruin, el Itoc solían Sanctilali sttae 

permittitur ul Sttmmo Regenti ptippim Ecclesiae videbiliu: Exemplion sil decretant Sancti 

Concilií Tridenlini. sessionc 25 de Regttiaribits. et quod jussere Sitmmi Pontífices 

Gregorios 13 el Sancttts Pius V. prohibentes ne domo exireni móntales, etiam si non 

ptofessae fuerunt clausuran!; adlutc in casn tam gravi, non defttere viri doctissimi nitemes 

Saetí Concilií decreto, disputando quod etiam Sitmmus Pontífex non potesi gravare eum 

qui non piafes sus fuit, saltem viri nal i tai; in illis verbis Canon is: Praecipimus ómnibus 

quibitscunqtte p relatis, clau surant tnonialiiim ubi viólala ftterit restiluant, et ubi inviolaiam 

conservent, supon it Conciliant es se clausurant ab initio. 

Cassits p rase Mis lilis diversas est. nam Constituciones factae sutil circo 

observantiam regid a e. el aporte! su pone re quod mandola particulada jacta a Domina 

Arcltiepiscopo Episcopo ibi: h ab i endo hecho la visita de los c o n v e n t o s y dado las 
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ordi nac iones part iculares, regalan de be ha ai in mera acia Visilacionis, hoc in ritu; sed in 

recto, ordinationes Generales promulgare ibi: ha parecido ordenar las infrascritas generales 

para el huen gobierno, es! judicialiter operari et ad ttdleudas umbiguetates et controversias 

jurisdiccionales quae Ínter apeliationis et prior is instant toe jad i ces, gravi dispendio 

part i tan. oritaitur. Sacra Episcoporum Congre gatió, jacta primo retatione Soneto Domino 

nostra Cíe ment i Papae. et de Sanciitatis suae mandato, i ti poste rum ser varí debet dispo sitio 

tenninants differenlias, quam ut oracuium seqittmur repugnantes. 

Maniates praediclis Consiitutionibns debueruní audiri. ei appeliantes admitli 

appellationes earum in utroque effectu, que lutbent tocum in Causa, quia inauditis purtibus, 

et visis probationibus. et conciusis praetentionihus. mdliter processum est; iicet enim datas 

fuent terminas triitm diertan, tantummodo datus est ad exequendum, non ad audiendum. 

seinper enim de fuer uní dic f iones, ut supra animadversión est, aut d i cant , e í in norma 

praedictae deciarationis inveniuntur illa verba tanium admi t luntur ape l la t iones quoad 

effectum devolut ivum, et hoc procedit in visitationibus cujuscunque monasterii in quibus 

ordinationes particulares dedil Dominas Archiepiscopus Episcopus. Sed in secundo casu, 

eptando dixit: ha p a r e c i d o o rdena r las infrascritas genera les , fWJï Visitator procedit 

judicioiileí, et ideo debet procederé cum citacione formal i et adhibita causae cognilione 

sub lerminis competentibus, et tune locus est appellutioni, luis denegaiis post effectum 

suspensivum. 

Idctrco, et alias justitia sic suadente. Pronuntiamus. Seniemiamus et Declaramus: 

Quod remittimus Cuusam praedicto Domino Arctiiepiscopo Episcopo ei ejusdem 

Vicario Generat i, cum moderaiione sequenii: Quod ab illa die qua patefecil et promulgavit 

dictas ordinationes generales, appetlationibtts interposiiis contemplis el neglectis. ut videre 

est in die tenia Januarii anuí I6S7 Jacitim. procedendo ad ulteriora inaudilis panibus, ut 

de jure requiritur. fuil (tlieniaium. et omnia provissu juerunt nidia, el si aliqua digna 

unnullari el revocar!, proal in proesenii. revocamus et annullamus. Tolentes interdictum et 

privationes officiorum. tamquam si non essent factae, et Restiluimus Cattsum termino et 

loco quem habebaí die le ni o januarii ut. auditis part ibas, et lerminis et dillationibus 

competentibus datis, et conclusa Causa sub formalitate juris, praedictus Dominas 

Archiepiscopus Episcopus el ejus Reverendas Vico rius gene ralis judicent, administrantes 

justiliam ut morís Itabent, admitientes appellationes ubi adminendae sutil. 

Et super excessus fados, ut deffendentes el con nexos Causae. quorum cognitio 

perlinel dido Domino Arctiiepiscopo Episcopo. ponimus ante ot idos pios ejusdem. ipiod ail 

Sacrosanctum Concilium Tridenlinum: Sin autem, oh delicti gravi ta lem, virga opus fucrit, 

tune cum mansueiudinc rigor, c u m misericordia judi l ium, cum honilale severitas adhihenda 

est; ista diferentiu discuiiiur Inter Pattein el fUios, Inter Pastarem et dilectissintas oves, 

fulgentes singulari nobilitalis sptendore. decóralas ómnibus virtutibus, spetiosas in staiu 

Retigionis. Ideo, praesenti Hite sopita cum modificatione concessa caeteris Monasteriis ex 

pie la te lllustrissimi Domini in decima tenia februarii 1682 [ha de dir 1687), pot est cessaré 

controversia; sed (sicut non creditnus) si hac animadversions spreta, seinper insistitur in 

Causa, cuique partium victori pariet infauslum triumphum. el eo in casu, remittimus, ut 

dictum est, Domino Arctiiepiscopo Episcopo, ut judici compelenti, et neutram portem 

expensis condenmumus. 

Quod itu Pronuntiamus, Senteutiumus et Declaramus. non saltan praemisso sed 

omni meliori modo quo possumus. 
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Doctor Morats Antonias de Alcaraz Vicarias Generalis judex Metropolitanus.'9 

Lata, lecta et públic ata fuit linjusinodi sen ten tia in Caria Ecclesiastica Valentina de 

mandato et provi tione Adtnodum Rdi. Domini officialis et Vicari i Generalis Valentí ni, 

Judicis Metropolttani, per me Doctorem Michaetem Enrich, presbytertan notarium, 

Scribanum Maiorem et Primarium dictae Curiae, 27 die tnensis jtdii anno a N. D. 1688, 

mane, hora sólita andientiae, ad instant i cim The odor i Llaurador clerici. nomine <¡tto in 

Cansa, altera pane absenté, etc. Praesentibtts pro testibtts Hyacinctho Cerda, Francisco 

Vila, scolariis, et Christoplioro Navarro, nttntio, Valentiae viciáis, et allis quant plurimis. 

Rd. Dr. Michael Enrich Pbr. nat. sbct. 

Quae quidem senten tia, sub die 29 julii dicti anni fuit in june ta et notifícala 

Francisco Juanes Desa, notorio, procuralori dicti Damiani Llobera. 

Deittde sub die 7 tnensis uugusti eiusdem anni. Coram nobis et in Curia nostra 

Ecclesiastica Valentina, comparuil et fuit personaliter constiattas dictas Franciscas Juanes 

Desa. notarías, et oblulit et pruesentavit scripturam tenor is sequentis: 

J H S . Franc isco Juanes Desa, notario procurador del l icenciado Damián Llobera, 

Promotor fiscal de la General Visita, que publico en su Diócesis en 2 de se t iembre del año 

1685 el I l lusir ís imo y Reverend ís imo Señor Don Pedro de Alagón, Arçobispo Obispo de 

Mallorca, como mejor puede, dice: Que acepta y aprueba la sentencia dada por el presente 

Tribunal y puhlicada en 27 de jul io próximo pasado, respeto dc la apcllaeión interpuesta en 

14 de febrero de 1687 por T h e o d o r o Laurador , c lé r igo , s índ ico de los conven tos y